ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Estadual Tovar Correia Lima

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900
Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar.correia@al.pb.leg.br

REQUERIMENTO Nº ______________/2023

Exmo. Sr. Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e depois de ouvido o

Plenário, seja encaminhado o presente requerimento de Providências ao Governador
do Estado, o Sr. João Azevedo, para que analise a possibilidade de contratar Terapeutas

Ocupacionais para auxiliar o atendimento na FUNAD  e nos demais órgãos que necessitem de
profissinais dessa área.

Atenciosamente,

Assunto: Requer, com fundamento no artigo 117, XIX, da Resolução no 1.578/2012 (Regimento
Interno) que seja formalizado requerimento de PROVIDÊNCIAS ao Governador      doEstado, o Sr.
João Azevedo, para que analise a possibilidade de contratar Terapeutas Ocupacionais para

auxiliar o atendimento na FUNAD  e nos demais órgãos que necessitem de profissinais dessa
área.

2.626

mailto:tovar.correia@al.pb.leg.br

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Estadual Tovar Correia Lima

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900
Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar.correia@al.pb.leg.br

Senhoras e Senhores Deputados,

O presente requerimento tem o intuito de solicitar ao Governador do Estado, o Sr.

João Azevedo, a possibilidade de contratar terapeutas ocupacionais para auxiliar o

atendimento na FUNAD e nos demais órgãos que necessitem de profissionais dessa

área.

A terapia ocupacional auxilia no tratamento de indivíduos com alterações

cognitivas, afetivas, perceptivas e psicomotoras, decorrentes ou não de distúrbios

genéticos, traumáticos e/ou de doenças adquiridas.

Além disso, beneficia pessoas de todas as faixas etárias e que tenham alguma

limitação ou incapacidade de realizar atividades do dia a dia. Essas atividades cotidianas

incluem tarefas de autocuidado (higiene, alimentação e vestuário); produtividade

(trabalhar ou estudar); momentos de lazer (esportes, dança e pintura, por exemplo) e

atividades sociais em geral.

Certo da compreensão dos pares no tocante a necessidade da aprovação do

presente requerimento, aguardo a deliberação do Plenário.

Sala das Sessões, em 13 de abril de 2023.
.

JUSTIFICATIVA PARA O PLEITO

mailto:tovar.correia@al.pb.leg.br

	REQUERIMENTO Nº ______________/2023